decorem domus D e i 2 et iis corporea suppeditare qui vobis spiri

tualia seminaverunt ; 3 sed neque cessetis eisdem obedire et sub

iacere, ut qui pervigilant quasi rationem pro animabus vestris 

reddituri, cum gaudio hoc faciant, et non gementes. 4 

Quod autem, Dilecti Filii Nostri, Venerabiles Fratres, Conso

ciationes Dioecesanas permitti tantummodo posse declaravimus, 

idcirco, ut candide fateamur, abstinendum censemus ne condi eas 

atque institui prorsus iubeamus; at cupimus fidenterque rogamus 

in visceribus Christi, ne gravemini, qua estis erga Nos pietate et 

quo ardetis disciplinae et unitatis concordiaeque studio, earundem 

Consociationum experimentum agere eandemque praestare Nobis 

magnanimitatem atque observantiam quam s. m. decessori Nostro 

Pio X praestitistis: propitius enim erit vobis Deus omnibus 

simul id facientibus et petentibus ab eo misericordiam; 5 fidelis 

quippe est Deus, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis, 

sed faciet etiam cum tentatione proventum ut possitis sustinere. 6 

Ut autem omnia in Dei gloriam, animarum salutem opta-

tissimaeque pacis incrementum cedant — quod a Sacratissimo 

Corde Iesu et Deipara Immaculata vehementer exposcimus —, 

vobis, Dilecti Filii Nostri, Venerabiles Fratres, clero fidelibusque 

uniuscuiusque vestris et Galliae universae apostolicam benedi

ctionem peramanter impertimus. 

Datum Romae apud Sanctum Petrum, die xv in mensis Ia

nuarii, in festo Cathedrae Romanae S. Petri Apostoli, anno 

MDCCCCxxiv , Pontificatus Nostri secundo. 

PIUS PP. XI 
1 Hebr., XIII, 7. 
2 Ps. XXV, 8. 
3 I Cor., ix, U. 
* Hebr., XIII, 17. 
5 II Machab., xni, 12. 
tí I Cor., x, 13. 
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(Traduction) 

PIE PP. XI 
NOS CHERS FILS ET VÉNÉRABLES FRÈRES 

SALUT ET BÉNÉDICTION APOSTOLIQUE 

Le temps est enfin venu pour Nous, de vous annoncer la solu
tion de l'importante et très grave question des Associations 
Diocésaines. Mais en vous exposant, comme Nous allons le faire, 
la manière avec laquelle Nous sommes arrivés à cette conclusion, 
Nous considérons comme Notre devoir de rappeler, et de mettre 
sous vos yeux, comme dans un tableau, les différentes phases des 
négociations qui se sont déroulées à ce sujet. Nous le ferons 
d'autant plus brièvement, qu'il s'agit d'une chose en grande 
partie déjà parfaitement connue de Vous. 

Nous nous souvenons, dans l'amertume de Notre cœur, des 
jours bien tristes où s'est formé, parmi vous, le projet néfaste de 
séparer les intérêts de la Eépublique de ceux de l'Eglise, et où ce 
projet a malheureusement été exécuté. Nous nous rappelons, 
en effet, comment, tout à coup, les relations qui existaient 
entre le Saint-Siège et la France, ont été brusquement et 
injustement rompues; comment le 9 Décembre 1905 a été 
émanée la loi de séparation, par laquelle le Concordat, qui depuis 
longtemps déjà était en vigueur, a été abrogé par une partie seu
lement et à l'encontre des formalités de droit, et comment, sans 
aucun égard soit pour la Hiérarchie de l'Eglise, soit pour l'autorité 
du Saint-Siège, on a, d'une manière injuste et arbitraire, légiféré 
sur les droits et biens ecclésiastiques, comme aussi sur le culte 
divin; comment Notre Prédécesseur, de sainte mémoire, Pie X, 
par sa Lettre Encyclique Vehementer du 11 Février, et par 
son Allocution prononcée au Concistoire, le 21 du même mois 
l'année 1906, a condanne, d'une manière expresse et solennelle, 
cette même loi; comment il a réprouvé, en même temps, les 
Associations dites cultuelles, que l'on voulait fonder dans l'esprit 
de cette loi, Associations que, par une autre lettre Encyclique, 
Gravissimo, datée du 10 Août de la même année, le même Po-
tife réjetait et réprouvait de nouveau.